⁷² Cf. *TSch*, II, 112, 1069AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 463, 1667-1675: «*Quae quidem ad invicem sic se habent ut ex ere sit factum sigillabile, hoc est sigillum, et ex ere simul et sigillabili contingat fieri sigillans. Ex ere quippe quod primitus erat, ad hoc productum est ipsum es ut sigillabile esset, deinde ut, quod es sigillabile iam erat, sigillans fieret. Sic igitur cum sit eadem essentia eris et sigillabilis et sigillantis que tria proprietate diversa sunt, ita hec tria invicem sunt sibi coniuncta, ut ex ere sigillabile, et ex ere simul et sigillabili sigillans habeat suum esse.*»

⁷³ Cf. BONANNI, *Parlare della Trinità* cit., p. 201: «Come il sigillo che sigilla, che imprime la sua immagine nella cera, vive della materia bronzea di cui è fatto e della forma che lo rende atto a sigillare: e d'altra parte tale materia e tale forma trovano la pienezza di senso del loro essere sigillo, si compiono come materia e forma del sigillo, proprio nel sigillo che sigilla».

⁷⁴ Cf. *TSch*, II, 116, 1069D-1070B, edd. Buytaert - Mews cit., p. 463, 1667-1675: «*Cum igitur sapientia quaedam, ut dictum est, sit potentia sicut ereum sigillum est quoddam es, liquet profecto divinam sapientiam ex divina potentia esse suum habere, ad eam videlicet similitudinem qua sigillum ereum ex ere dicitur esse quod est eius materia, uel species ex*

dove conferma la sua efficacia, perché impedisce nella predicazione l'unione dei nomi relativi che riferiscono delle proprietà non reciproche, mentre ammette la congiunzione dei nomi assoluti che puntano alla sostanza comune⁷⁵. È per tutte queste sue caratteristiche che il sigillo di bronzo, come ha scritto Concetto Martello, non senza un certo gusto ossimorico, è «immagine del mistero»⁷⁶.

Ora, il sigillo di bronzo assume una densità paradigmatica alla luce della complessità della *Theologia* abelardiana che non è possibile riscontrare in occorrenze di immagini simili di cui pure il Peripatetico palatino potrebbe aver avuto notizia e da cui potrebbe aver tratto ispirazione. Lo pseudo Giovanni Scoto o Remigio di Auxerre, nel commento all'opuscolo boeziano dedicato alla Trinità, parla della traccia che Dio lascia nella creazione non come «forma», ma come «imago», con riferimento all'ibridazione con la materia che la contamina. Nel farlo, Remigio ricorre alla metafora del sigillo che analogamente lascia con la sua forma nella cera un'immagine⁷⁷. Del resto, per la

genere quod quasi materia speciei dicitur esse, ut animal hominis. Sicut enim ex eo quod est ereum sigillum exigit necessario ut es sit, et ex eo quod est homo ut animal sit sed non econverso, ita divina sapientia, quae est potentia discernendi, exigit quod sit divina potentia sed non econverso. Quippe sicut es tam ad ereum sigillum quam ad alia se habet, et animal tam ad hominem quam ad alia, sic et potentia divina tam ad discernendum quam ad operandum se habet. Et sicut ereum sigillum de ipsa eris substantia vel essentia dicitur esse, cum esse videlicet ereum sigillum sit esse es quoddam, et esse hominem, id est 'animal rationale mortale' sit esse animal quoddam, ita et divina sapientia de substantia divinae potentiae dicitur esse, cum videlicet esse sapientiam, id est potentiam discernendi, sit esse potentiam quandam quod est filium de substantia patris esse vel ab ipso genitum esse. Nam et species ex genere quasi gigni sive creari philosophi dicunt, secundum hoc scilicet quod ex ipso, ut dictum est, esse contrahunt». È a questa sezione testuale che guarderò come eretica l'autore dei *Capitula Haeresum* quando imputerà ad Abelardo l'«horrenda similitudo» del sigillo di bronzo e della specie e del genere in riferimento alla Trinità. Cf. *Capitula haeresum Petri Abaelardi*, I, 1, PL 182, 1049A, ed. Buytaert cit. (I, cap. 1, nota 188), p. 473, 3-14.

⁷⁵ Cf. *ibid.*, II, 147, 1074D-1075A, pp. 469, 2165 - 470, 2181: «Sicut igitur in ere et ereo sigillo absoluta eorum nomina sibi per predicationem coniunguntur, quando videlicet eorum eandem esse substantiam demonstramus, veluti cum dicimus 'es est ereum sigillum' vel econverso, et similia, nec tamen eorum relativa nomina quae proprietates eorum predicant, secundum quas hoc ex illo habet esse, sibi coniungi possunt, sicut materia erei sigilli et materiatur ex ere. Nemo etenim dicit 'materia erei sigilli est materia ex ere', vel 'materiatur ex ere est materia erei sigilli'. Sic et in divinis contingit personis. Ipse etenim omnipotens est sapiens sive benignus, et econverso, sed non ipse pater est filius, scilicet sui, vel est spiritus sanctus, cum ipse videlicet pater non procedat ex patre, hoc est ex seipso vel filio sicut spiritus ex patre procedit sive filio. Non enim quemadmodum bonus dei affectus ex potentia eius et sapientia, ut dictum est, procedit, ita potentia ipsa sive sapientia ex seipsis procedere possunt - quod esset patrem vel filium esse spiritum sanctum».

⁷⁶ Cf. MARTELLO, *Pietro Abelardo e la scoperta della filosofia* cit. (I, cap. 2, nota 94), pp. 66-73.

⁷⁷ Cf. REMIGIO DI AUXERRE O PSEUDO-GIOVANNI SCOTO, *Glossae in Boethium*, ed. E. K. Rand, in *Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters*, ed. L. Traube, 2 voll., München 1906, II, [pp. 28-80], pp. 37-38: «Nam ceteras. Sicut cera subiecta sigillo non formam recipit, sed imaginem, ita nec nos formas vere habemus sed imagines. (...) Imagines. Verbi gratia, ex sigilli forma imago in cera repraesatur expressa». Questa influenza provrebbe, secondo i percorsi tracciati dallo studio di Giulio d'Onofrio, una più forte relazione con il pensiero

frequentazione dei *topoi* biblici, non si può pensare che Abelardo abbia esplorato le potenzialità figurative del sigillo di bronzo prescindendo dal motivo biblico dei *Salmi*: «Signatum est super nos lumen vultus tui» (*Ps* 4, 7). Potrebbero quindi aver giocato un ruolo determinante nel portare all'attenzione di Abelardo la struttura del sigillo anche i commenti coevi al versetto scritturale, in particolare quello dello pseudo-Remigio di Auxerre, ripreso in un commento ai *Salmi* attribuito in un manoscritto a Roscellino di Compiègne, che va in direzione diversa rispetto alla canonica *auctoritas* di Agostino che, nelle sue *Enarrationes in Psalmos*, aveva sviluppato quel motivo con il parallelismo tra l'immagine di Dio nell'uomo e l'effigie del re nella moneta⁷⁸.

erigeniano. Cf. G. D'ONOFRIO, *Giovanni Scoto e Remigio D'Auxerre: a proposito di alcuni commenti altomedievali a Boezio*, in «Studi Medievali», 22 (1981), pp. 587-693.

⁷⁸ Secondo la linea esegetica che si ritrova affermata nello pseudo-Remigio, nell'anonimo testo attribuito almeno in un manoscritto a Roscellino e in Bruno di Colonia, il calco, analogo all'immagine ottenuta nella cera dal sigillo, porterebbe con sé una *diminutio* della chiarezza dell'immagine originaria, che sarebbe appunto stata oscurata nella condizione post-lapsaria, e dovrebbe essere riferito specificamente allo Spirito Santo («in ipso sigillo Spiritus sancti»). Cf. PSEUDO-REMIGIO, *Enarrationes in Psalmos*, 4, 7, PL 131, [133D-844C], 165A: «Nam sunt multi qui non sperant, dicentes: Quis ostendet nobis bona? Scilicet illa quae promittis. Quis ascendit in coelum qui illa videret et nobis renuntiaret? Aut quis ostendet nobis mala, scilicet illa tormenta quae dicitis esse apud inferos? Frustra hoc dicunt, quia tu, Domine, ostendisti nobis dando nobis rationem ad similitudinem tuam. Nam *signatum*, id est, sigillatum, et in ipso sigillo Spiritus sancti, *est super nos lumen vultus tui*, Domine, id est, lux illa quae imaginem tuam in nobis facit apparere. Vel lumen vultus tui, id est claritas imaginis tuae quae in nobis obscurata est in Adam, scilicet vera ratio, qua tibi similes sumus, antecedente sigillo sancti Spiritus in nobis reformata est»; attribuito a «magister Roscellinus» in *Paris, Arsenal* 83, [ff. 1-79], f. 15; attribuito a «magister Bruno» in *Troyes, Bibl. Mun. 1507*, [ff. 24-106], f. 34; anonimo in *PARIS, BN lat. 436*, [ff. 1-155 e 147], f. 8v, e [ff. 1-77], f. 12, e in *LONDON, Lambeth Palace 176*, [ff. 174-196 e 360], f. 179, e [ff. 51-72], f. 56v: «Et est dictum a similitudine sigilli quod cerae impressum regiam imaginem signat. Sicut enim sigillum impressum regiam ponit imaginem, ita filius dei suo modo superiori nostro, id est rationi, secundum similitudinem impressam, quandam summi boni presentationem exprimit, quamvis in aliis plus, in aliis vero – malis meritis suis exigentibus, cum lucernam ad vera bona cognoscenda sibi data sub modio carnis ponant – minus luceat»; BRUNO DI COLONIA, PL 152, [637B-1420C], 652A: «Nam sicut sigillum cum sit imago, cerae impressum figuram sibi similem ibi ponit, quae tamen in aliquo dissimilis est, ita rationalitas mentibus nostris est impressa ad similitudinem rationalitatis filii dei, qui uultus est patris». Questa linea esegetica sembra, secondo Constant Mews, incrinare l'*auctoritas* di Agostino, seguita dallo pseudo-Rufino, Bruno di Würzburg, pseudo-Beda, Cassiodoro, pseudo-Aimone di Auxerre e Bruno di Segni. Cf. AGOSTINO, *Enarrationes in Psalmos*, *Ps* 4, 7, PL 36, 81, edd. Dekkers - Fraipont cit. (I, cap. 2, nota 95), I, p. 17, 20-29: «Quis novit si vera sunt, aut quis venit ab inferis ut ista nuntiaret? Magnifice igitur et breviter, sed intrinsecus videntibus, ostendit quae bona quaerenda sint, respondens illorum interrogationi qui dicunt: 'Quis ostendit nobis bona? Signatum est', inquit, 'in nobis lumen vultus tui, Domine'. Hoc lumen est totum hominis et verum bonum, quod non oculis, sed mente conspicitur. 'Signatum' autem dixit 'in nobis', tanquam denarius signatur regis imagine: homo enim factus est ad imaginem et similitudinem Dei (*Gen* 1, 26), quam peccando corrumpit: bonum ergo eius est verum atque aeternum, si renascendo signetur. Et ad hoc credo pertinere, quod quidam prudenter intelligunt, illud quod Dominus viso Caesaris nummo ait: 'Reddite Caesari quod Caesaris est, et Deo quod Dei est' (*Mat* 22, 21); tanquam si diceret: